ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по профилактике правонарушений

в муниципальном образовании город Ефремов

г. Ефремов 24 сентября 2024 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель главы администрации по социальным вопросам
администрации муниципального образования город Ефремов

ДАВЫДОВА С. Н.

Присутствовали:

Председатель комиссии Давыдова С. Н.

Секретарь комиссии Камышина Е. Е.

Члены комиссии

Приглашенные:

Косарева В. П.; Хромышева Е.
Н.; Байрамова А. И.; Мельник Е.
А.; Афонина М. А.; Жеребцова
С. Н.; Попов Д. Е.; Руденко Р. А.,
Шмаков В. А.

Инспектор ПДН ОУУП и ПДН МО
МВД России «Ефремовский» Кирилина Е. В.

Врач - методист ГУЗ «ТОНД № 1»
Ефремовский филиал Махрина 3. Н.

Заместитель председателя комитета по
образованию администрации
муниципального образования город
Ефремов Евтеев В. С.

Начальник сектора воспитательной
работы и волонтерства Ефремовского
филиала ФГБОУ ВО РязГМУ
Минздрава России Полковникова М. В.

Консультант отдела местного
самоуправления и организационной

работе администрации муниципального
образования город Ефремов

Главный специалист управления по
культуре, молодежной политике,
физической культуре и спорту
администрации муниципального
образования город Ефремов

Заместитель начальника
территориального управления
администрации муниципального
образования город Ефремов

Нестерова С. А.

Му лик С. В.

Кадочников С. Ю.

1. О профилактике детского вандализма, фактах порчи и умышленного
повреждения объектов муниципальной собственности, собственности

юридических лиц
( С. Н. Давыдова; Е. В. Кирилина; В. С. Евтеев)

1.1. Информацию инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России
«Ефремовский» Кирилиной Елены Викторовны, заместителя председателя
комитета по образованию администрации муниципального образования
город Ефремов Евтеева Виктора Сергеевича принять к сведению.

1.2. Комитету по образованию администрации муниципального
образования город Ефремов продолжить проведение мероприятий по
профилактике вандализма в образовательных учреждениях, в которые
включено проведение классных часов, внеклассных мероприятий.

Срок: постоянно.

2. О состоянии работы по противодействию незаконной миграции и
нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без

гражданства
( С. Н. Давыдова; Д.Е. Попов)

2.1. Информацию начальника отдела по вопросам миграции МО МВД
России «Ефремовский» Попова Дмитрия Евгеньевича сообщившего, что в
современном мире миграционные процессы продолжают оставаться одним
из основных факторов, оказывающих существенное влияние на
демографическую и социально-экономическую ситуацию.

Специфика деятельности службы позволяет иностранным
гражданам и
лицам без гражданства реализовывать свои права и законные интересы в
сфере миграции, а органам государственной власти и местного
самоуправления - принимать решения на основе предоставляемой
гражданам информации в данной сфере на обслуживаемой территории.

Организация цивилизованной миграции, то есть создание условий для
повышения миграционной привлекательности Российской Федерагщи, с
одной стороны, и противодействие нелегальной миграции, с другой,
направлены на реализацию стратегического курса Правительства
Российской Федерагщи в части стабилизации общей численности населения
и содействия устойчивому социально-экономическому развитию района.
Основной целью является стабилизация и увеличение численности
постоянного населения Российской Федерации. Данная задача получила свое

развитие в Концепции государственной миграгщонной политики РФ на
период до 2025 года, которая одним из основных направлений миграционной
политики определяет эффективную реализацию Государственной
программы по оказанию содействия добровольному переселению в
Российской Федерацию соотечественников, проэ/сивающих за рубежом.
Данный механизм довольно успешно работает в нашем районе при тесном
взаимодействии с администрацией Муниципального образования город
Ефремов.

Общее количество иностранных граждан и лиц без гражданства,
поставленных на миграционный учет на территории Ефремовского района
за 8 месяцев 2024 года составило 1943 человека.

Наиболее часто приезжают мигранты-граждане Республики
Узбекистан - 45,8%, А зербайджан - 25,5%, Украина - 15,5%>, Таджикистан -
14,5%, Армения - 6,4%о, Молдова - 5,6%, Киргизия - 2,7%, Беларусь - 39,8%).

Вместе с тем массовый приток лиц из других государств несет в себе
серьезные риски для принимающей стороны: способствует росту
социальной напряженности, возникновению конфликтов на этнической и
религиозной почве, сохранению угроз национальной безопасности и
общественному порядку.

Незаконная миграция относится к главным стратегическим рискам и
угрозам национальной безопасности России в экономической сфере на
долгосрочную перспективу. В Стратегии национальной безопасности
Российской Федерации до 2025 года прямо указывается на рост угроз,
связанных с неконтролируемой и незаконной миграцией. К последствиям
незаконной миграции относятся развитие теневой экономики за счет
использования труда нелегальных мигрантов, рост этнической,
интернациональной и трансграничной преступности, организованных форм
этих явлений.

Мы понимаем, насколько важен здесь всесторонний и взвешенный
подход, грамотная организация превентивных мер, нацеленных на
предупреждение незаконной миграции, эффективная борьба с
преступлениями в указанной сфере.

При этом меры принудительного характера должны быть
сбалансированы и не становиться препятствием для привлечения
востребованных экономикой страны необходимых трудовых ресурсов.

Эффективность принимаемых мер по противодействию незаконной
миграции во многом зависит от существующей нормативно-правовой базы.

Благодаря принятым законодательным мерам удалось во многом
упорядочить миграционные потоки и сократить число лиц, находящихся в
Российской Федерации с нарушением действующих норм.

Нарушителям миграционного законодательства въезд в Российскую
Федерацию может быть закрыт на три, пять или десять лет, в
зависимости от продолжительности незаконного пребывания на
территории нашей страны.

Продолжается работа по выявлению и документированию фактов
массовой постановки на миграционный учет. Так за отчетный период в
ОВМ МОМВД России «Ефремовский» зарегистрирован 1 материал для
проведения проверок в порядке cm. 144-145 УПК РФ по признакам
преступления, предусмотренного cm. 322.2, 322.3 УК РФ. Всего за 8 месяцев
2024г. участковыми уполномоченными полиции зарегистрировано
материалов по выше указанным статьям уголовного кодекса 6 материалов,
следует отметить, тесную работу участковых уполномоченных полиции и
отдел по вопросам миграции, этому взаимодействию оказывается большое
внимание, как со стороны руководства РОВД, так и У МВД в целом.

Также в текущем году выявлены преступления по части 3 cm. 321 УК
РФ (приобретении, хранение, использование заведомо поддельных
документов иностранными гражданами), 322.4.1 УК РФ (организация
незаконной миграции), по вышеуказанным материалам уголовных дел
проводится проверка заинтересованными службами.

После возбуждения уголовных дел работа с «резиновыми квартирами»
не прекращается. В соответствии с действующим законодательством
подразделением по вопросам миграции выносятся заключения, на основании
которых иностранные граждане снимаются с учета по адресу, признанному
фиктивным.

Практика работы с адресами массовой постановки на учет показала,
что наиболее действенной мерой по противодействию указанным
преступным проявлениям является привлечение к уголовной
ответственности лиц, фактически осуществляющих постановку на учет
иностранных граждан.

Одним из эффективных способов противодействия незаконной
миграции является совместное проведение государственными органами
профилактических мероприятий и специальных операций, направленных на
выявление мест незаконной концентрации иностранных граждан, а таклсе
пресечение противоправной деятельности физических и юридических лиц.

Руководством УМВД ежемесячно инициируются оперативно -
профилактические мероприятия по пресечению и выявлению случаев

нарушения миграционного законодательства среди иностранных граждан,
так и лиц - граждан Российской Федерации, выступающие принимающей
стороной для иностранных граждан, с задействованием максимального
числа личного состава из различных служб МОМВД России «Ефремовский».

В частности, показывает высокую эффективность такое совместное
мероприятие как «Нелегальный мигрант».

В период с 03 июня по 09 июня 2024г. проходил 1 этап операции
«Нелегальный мигрант», в общем итоге проверены документы 42
иностранных граждан (Молдовы-2, Азербайджан-4, Армения-4, Узбекистан
-10, Таджикистан-12, Грузии - 2, Казахстан -8).

По итогам мероприятия выявлено 23 административных
правонарушения: из них 13 правонарушений по ч. 1 cm. 18.8 КоАП РФ
(Казахстан-8, Азербайджан-1, Таджикистан - 1, Молдова - 1, Грузии - 1,
Узбекистан - 1), 3 административных правонарушения по ч.1.1 cm. 18 КоАП
РФ (Таджикистан - 3); 2 правонарушения по cm. 18.10 КоАП РФ
(Узбекистан). Также 2 правонарушения по cm. 18.15 ч. 1 КоАП РФ. 1 - по cm.
18.9 ч.4 КоАП РФ. 2 правонарушения по cm. 18. 15. ч.З КоАП РФ.

Зарегистрированы 2 преступления по cm. 322 ч.З УК РФ.
Сотрудниками ОВМ совместно с сотрудниками МОМВД России

«Ефремовский» еженедельно на территории Ефремовского района,
проводятся профилактические мероприятия, целью которых является
выявление нарушений порядка пребывания иностранных граждан;
незаконного осуществления трудовой деятельности иностранными
гражданами; незаконного привлечения к трудовой деятельности
иностранных граждан.

За текущий период 2024 года проведено около 100 проверок места
пребывания либо осуществления трудовой деятельности иностранных
граждан.

В результате проводимых мероприятий составлено 304 протокола об
административных правонарушениях в сфере миграции.

Пресечено:
- 109 нарушений, предусмотренные cm. 18.8 КоАП РФ,
- 37 по cm. 18.9 КоАП РФ,
- 30 по cm. 18.10 КоАП РФ,
-2 5 по cm. 18.15 КоАП РФ,
- 14 по 18.15 ч.З КоАП РФ,
-33 по 18.20 КоАП РФ,

56 административных протоколов направлено в Ефремовский межрайонный
суд для рассмотрения и принятия решения о выдворении за пределы

Российской Федерации, по всем приняты решения о выдворении в основной
массе с принудительным выездом за пределы РФ.

В целях регулирования миграции из стран с безвизовым и визовым
порядком въезда организована работа по выдаче иностранным гражданам
патентов, разрешений на работу.

Для обеспечения должного уровня регулирования регионального рынка
труда, контроля количества иностранных граждан, занятых в разных
сферах деятельности, поддержания баланса трудовых ресурсов, на
территории Тульской области предусмотрено указание в патенте,
выдаваемом иностранному гражданину, прибывшему в Российскую
Федерацию в порядке не требующем получения визы, профессии
(специальности, должности, вида трудовой деятельности) по которой
иностранный гражданин вправе осуществлять трудовую деятельность на
территории Тульской области, (за нарушение сроков обращения в
полномочные органы предусмотрена ответственность согласно cm. 18.20
КоАП РФ).

В отчетном периоде отмечен рост выданных патентов.
Как показывает практика, установленный срок обращения за

патентом в течение тридцати дней позволяет исключить случаи массового
и бесконтрольного нахождения иностранных граждан на территории
Российской Федерации.

Все, что делается отделом по вопросам миграции для наведения
должного порядка в сфере противодействия незаконной миграции и
нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без
гражданства, находится на постоянном контроле руководства МОМВД.

Необходимо отметить, что эффективность противодействия
незаконной миграции зависит от целенаправленной работы органов
исполнительной власти и общественных объединений и организаций.

Проводится информационно-профилактическая работа среди
трудовых мигрантов и разъяснению миграционного законодательства и
ответственности за его нарушение путем размещения соответствующих
статей в местных средствах массовой информации, проведения
разъяснительных бесед с представителями диаспор.

В соответствии с Административный регламентом Министерства
внутренних дел Российской Федерации по осуществлению федерального
государственного контроля (надзора) в сфере миграции, утвержденного
приказом МВД России, от 28 июня 2022 года № 468 «Об утверждении
Административного регламента Министерства внутренних дел Российской
Федерации по осуществлению федерального государственного контроля

\

(надзора) в сфере миграции», Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в
пределах обслуживаемой территории в полной мере осуществляется надзор
за юридическим лицами, привлекающими труд иностранных работников на
своих предприятиях, а так же ответственных за пребывания иностранных
граждан на территории Российской Федерации.

Так за 8 месяцев согласно мотивированному рапорту начальника ОВМ,
начальником МОМВД России «Ефремовский» инициировано 8 внеплановых
документарных проверок в отношении юридических лиц. К
административной ответственности привлечено 6 юридических лиц, 2
должностное лица. В отношении двух юридических лиц, привлекающих труд
иностранных работников, материалы проверок рассматривал Ефремовский
межрайонный суд, марте - апреле 2024 судом по одному было принято
решение о наложении административного штрафа на общую сумму более 3
миллионов рублей, в настоящее время в суде находится два материала где
административный штраф может составить 500 тысяч рублей.
Материалы проверок рассматривает Федеральный суд, поскольку cm. 18.15
ч.1 предусматривает приостановление деятельности предприятия сроком
до 90 дней.

По должностным лицам руководством МОМВД России
«Ефремовский» принято решение о наложении административных
штрафов на сумму более 200 тысяч рублей.

Выше сказанное, говорит о том, что у  руководства У МВД на
постоянном контроле находится вопрос о привлечении юридических лиц к
ответственности за неспособность соблюдать миграционное
законодательство.

В марте 2024 вступил в силу указ Губернатора Тульской области
№106 «Об установлении запрета на привлечение хозяйствующими
субъектами, осуществляющими деятельность на территории Тульской
области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность
на территории Тульской области, иностранных граждан, осуществляющих
трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам
экономической деятельности, на 2024 год». Основным аспектом данного
документа является запрет на отдельные виды деятельности для
иностранных граждан, в частности запрет на работу в сфере обще пита,
такси. Проверочные мероприятия в рамках данного указа соответственно

проводились в Ефремовском и Каменском районе. Сотрудниками полиции
были проверены точки быстрого питания в г. Ефремов, нарушений не было
выявлено. Совместно с сотрудниками ГИБДД также осуществлялись
проверки транспорта под управлением иностранных граждан, нарушений в
ходе проверок не выявлено.

В завершении своего доклада хотелось бы выразить уверенность в
том,
что только во взаимодействии с органами исполнительной власти Тульской
области, местного самоуправления Тульской области путем проведения
совместных профилактических мероприятий, проведения разъяснительной
работы с населением и руководителями муниципальных учреждений по
разъяснению порядка привлечения к трудовой деятельности иностранных
работников, в том числе в виде публикаций в СМИ, проведения рабочих
встреч, информирования органов полиции в случае получения сведений о
местах компактного проживания иностранных граждан и незаконной
деятельности, возможно обеспечить контроль за иностранными
гражданами и лицами без гражданства на территории Тульской области,
недопущение с их стороны совершения правонарушений и преступлений.

В целом, принимаемые меры позволяют сохранять стабильность и
контроль за миграционными процессами на территории Ефремовского и
Каменского районов принять к сведению.

2.2. Комитету по экономики, развитию малого, среднего бизнеса
администрации муниципального образования город Ефремов:

2.2.1. Подготовить информационное письмо для руководителей
объектов экономики с разъяснением правил привлечения труда иностранных
работников на своих предприятиях, а также своевременным
информированием ОВМ МО МВД России «Ефремовский» об убытии
вышеуказанных лиц за пределы территории РФ.

Срок: 01.10.2024.

2.2.2.Заблаговременно доводить информацию до ОВМ МО МВД
России «Ефремовский» о вновь открывшихся юридических лицах и
подрядных организациях, осуществляющих свою деятельность на
территории муниципального образования город Ефремов.

Срок: постоянно.

Об исполнении п. 2.2.1., п. 2.2.2. проинформировать секретариат
комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании
город Ефремов до 04.10.2024 года (контактное лицо Камышина Е. Е., тел.:
6-07-55, e-mail: efrgo@tularegion.org).

3

С. Н. Давыдова

/ / Е. Е. КамышинаСекретарь комиссии

mailto:efrgo@tularegion.org